
1 .  Inscripţia bisericii din Bălineşti. 

I N SC R I PT I I L E  B I S E R I C I I  D I N  BA L I N EST I  . . 
-- 0--

Inscripţiile tăutu leşti ale bisericii din Bă
lineşti au fost publicate mai întâi, după decal
curile pictorului bucovinean Epominonda Bu
cevski, de Episcopul .Melcl)isedec în ale sale 

stricat, cum se relata de unii, s'a păstrat, 
de-alungul veacurilor, întreagă şi nealterată 
în slovele desemnate, poate cl)iar şi săpate, 
de mâna iscusită a pisarului  domnesc Dra-

2. Mormântul marelui Logofăt Ioan Tăutul. 

Notiţe istorice şi arcl)eologice (Bucureşti 1 885, 
pp . 292 - 5) , iar acum de curând, după citirea 
lor la faţa locului ,  de d. N. Iorga, în memo
riul Contribuţiuni la istoria Bisericii noastre, 
tipărit în A.nalele A.cademiei Române (ser. II, 
tom. XXXIV, mem. sec . ist. , p. 480 şi  urm.) . 

Dacă le mai dăm deci şi aci, în textul original 
slav şi  în traducere română, e numai spre 
a inlesni lectura şi înţelegerea reproducerilor 
fotografice ce publicăm mai jos. 

Mai întâi avem frumoasa inscripţie a bise
ricii (fig. 1 ), care, departe de a se fi şters şi 

gotă al Tăbltului ,  care, pentru aceasta, şi-a 
însemnat numele pe marginea din dreapta a 
pietrei, ce mărturiseşte : 

t H3&\.V11WÎ E.\\b. WL�J . H C1, l l�CWRWHI Î fi\\b. 

cH,\ • H c1,&pnWE I I Î fl\lb. C7T� AX" • l ltiH lwH Tnt<
TIS,Ib. il �rw<j;ETb. H,\ 4.1\ • 1·1 Cn3P,<I Cl.H XPMib. • 

&'b. � 1 •11-k " H:i\f &'b. CTb.l • lV�<I IMI I I Er� • <IPX'if
P•IPX<I H 4�,l,�T&\'pU,<I • 11 1· 1 1\lVilb.l &'b. ţ\ IHI • 
Eiii'1.'4CTI·I&,\r\' • 1·1 xcwiii�Eii &<lr\' • rcnp<1 • lw 
G=Te<j;,l l l <l E.N&I.',l,b.l • C I I <\ E\'rr\MM GN&�,l,b.l • 
11 c·b.&pnUI I i  c.l\ • &1\TIV • 133-.IIC�<I • Au.;mp i<l •§. 
Pe margine : AP<Ir�Tb. T <�STISM&Ii4 .  
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I NSCRIPŢIILE BISERICII Dl1  BĂLINEŞTI 2 1 3  

= CU VREREA TATĂLUI Ş I  CU AJUTORUL FIU
L U I  ŞI CU SĂVÂRŞIREA SFÂJ TULUI DUH, 

3.  Mormântul lu i  Petru, fiul Log. Tăutul. 

O M EAL 1 ION TĂ T L LOGOFĂT A ÎNCE
PUT ŞI A ZIDIT ACEST HRA 1 Î TRU UJ\IELE 
CELUI ÎNTRE SFINŢI PĂRINTELUI OSTRU AR
H lERARHUL ŞI FĂCĂTORUL DE M I  NI N I� 
COLAE, Î ZILELE Bl E CREDINCIOSUL 1 ŞI 
DE HRISTOS l UB!TORULUl DOMN IO ŞTEFAN 
VOEVOD, FIUL LUI BOGDAN VOEVOD. - ŞI 
S'A SĂVÂRŞIT ÎN ANUL 7007 ( 1499), L NA 
DECEMVRIE 6 .  - Pe margine : DRAGOTĂ AL 
TĂUTULUI .  

Vine apoi un fragment, aproape jumătate 

(fig . 2), din piatra mormântală a ctitorului în� 
suş i ,  marele Logofăt Ioan Tăutul . - După !ee -

4. Mormântul lui Teodor, fiul Log. Tăutul. 

tura mai vec]Jie a lui Melc]Jisedec, d. N .  
Iorga completează astfel această inscripţie : 

1 Ţ G·t, J I  !CT I'P\\I I:>t. J l ,\ ! 1 ,\ lwu T.I�T�iltl IUJI I- 1 -

"'Ir�] ''-' I'IV<t> n·t� 1 ' ! 1 ,\ GTe<t>t� � t ,\ K N &\\1,..\ t.t • ume 

1·1 up·kcr,\Kl l  Cti'l lRNii:T 13.� 1  o\\ CI�,\ . . . ]. 
= ACESTA E TE MORMÂ TUL O MNEAL I 

ION TĂUTUL, M.ARELE LOGOFĂT AL DOM
NULUI ŞTEFA VOEVOD, CARE S'A PRESTĂ-
\ IT Î1 A TUL 7009 ( 1 501 ), LUNA LUI. . . . 

Anul morţii e greşit. Marele Logofăt Tăutul ,  
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214 BULETI UL COMISIUN I I  MONUME ITELOR ISTORICE 

cum se constată din documentele vremii, a 
tni it şi după 1 50 1 , - până la 15 1 1 . (GIJ. 
Gbibănescu, in Uricarul Codrescu XVIIJ, 

5. Mormântul Vasilicăi, fiica Log. Tăutul. 

pp. 447 - 8 şi lui .  M.arinescu, Bogdan III cel 
Orb ,  Bucureşti 1 91 O, tabla dac. dela sfârşit) . 
Lectura lui 1\t\e!ci)isedec, din causa defectuo
sităţii pietrei, a fost deci eronată. In loc de 
7009, mai întâi Hasdeu (Et!:jmologicum mag
num Romaniae III, c. 3056) apoi d. I .  Bogdan 
(la C. Giurescu, Capitulaţiile Moldovei cu 
Poarta Otomană, Bucureşti 1 908, p. 50 nota 
1 ) ,  au propus, prin emendarea cea mai fi-

rească, 70 19 ,  după care an Tăutul nu. mai 
apare în documente şi care se dă şi in Cronica 
lui Urecbie-probabil după sfârşitul pierdut 

6. Mormântul Magdei, fiica Log. Tăutul. 

al 1\nalelor bistriţene, dacă nu ci)iar, prin 
interpolare mai târzie, după piatra funerară 
insăşi-ca dată a morţii sale (Cronicele Ro
mâniei, ed. Kogălniceanu, I, p. 1 84) . 

După ctitor urmează în necropola dela Bă
l ineşti, patru copii ai săi : doi feciori-Petru 
şi Teodor-şi două fele-Vasilica şi M.agda. 
Iată epitafele lor in ordinea decedării. 

Al lui Petru (fig. 3). 
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1 SCRIPŢIILE BISERICII DIN BĂUNEŞTI 2 1 5  

Ţ ll,u r b.  lwr� T,r8r8,, IIC>ro<jiETb. 8Kp.rcH C"hH 

PpO&b. • CU8 CKOEI\-\8 flETpH • Hif<E H r r p-JicT,\IW CII\ 
-K:.b,_KJi.li ii�H W&HT'k1IH • K1\TO • 13& " 1\\C • CHI • K .  

= DOM UL ION TĂUTUL LOGOFĂT A ÎN
FRUMUSEŢAT ACEST MORMÂNT FIULU I SĂU 
PETRU, CARE S'/\ PRESTĂVIT LA VEŞ !CELE 
LĂCAŞURI I A UL 7002 ( = 1 494), LU A LUI 
SEPTEMVRIE 2. 

1\1 lui Teodor (fig. 4). 

Ţ IJ�� r �b.  lw11 T.r8rs,, M ro<j;t [Tb ] "  t' Kp.rcH c·Mr 
·I'\10&b. cr� S c&,,Et\IS Tnv,).opS • H {l\!  • r r  rr p -kcT,\Kii 

Cn"\ K"h K-Ji41 1NI \.\lJi HTkl\ 1 1  • K1\T'' • 13K • CHI  • KR.  

= DOM UL ION TĂUTUL LOG OFĂT A I t  -
fR MUSEŢAT ACEST lviO R!viÂNT FIUL l SĂU 
TEODOR, CARE S'A PRESTĂVIT LA VEŞ !CEL[ 
LĂCAŞ 'Rl IN ANUL 7002 ( = 1 494),  SEPTEJ\'1-
VR I E  22. 

1\1 Vasi licăi (fig .  5). 

t G'hl l  r·po r>b. ECTh r,.l&l\1 &if<'i..l\ c ,,ci,uH;,, 
,).'h4J H ThSTt'illl ''"''o<j; ET,\ • H if<E n p-kcTM!.I-1 c..l\ 

R1I-JiT • 13r • 1\\ C l �  CHI • I II • R'k41 1 t\,\ Hl l l ti.I\-JiTb. • 

�Cb.TRO p l l  H SKpM I I  !ro 1 11' 1 1  T·r,STS,, M ro<j;rTr,. 

ACEST NIORMÂ T ESTE AL ROABEI LU I 
DUlviNEZEU VASI LICA, FI ICA LUI TĂUTUL LO
GOFĂT, CARE S'A PRESTĂVIT l ANUL 7003 
(=1 495), LUNA LUI SEPTEMVR IE 1 8. �  VEŞN ICA 
El POMENIRE. � 1-A FĂCUT ŞI l-A 1!\ FRU!v\USE
ŢAT lOt TĂUTUL LOGOFĂT. 

1\1 .Magdei (fig. 6)-

Ţ G·b.u rpo&b. fCTb. p.l&-k liif<'iH • il!l.w,\H • ,).'1,4J I·I 
1 1,\u,r TbSTS'''' ,,oro<jiET,\ • Hif<E H n p ·kcT,\RH c..l\ 

l<'l\ K-Ji'W OH \VIiHT'k1\H • K1\TO • 1:. H I  • (?) CHI " K,\\. 

= ACEST MORMÂNT ESTE AL ROABEI LUI 
DUMNEZEU MAGDEI ,  FIICA DUMNEAL 1 
TĂUTUL LOGOFĂT, CARE S'A PRESTĂVIT LA 
VEŞNICELE LĂCAŞURI 1 ANUL 7008 (= 1 500), 

SEPTEMVRIE IN 29. 

Dintre aceşti patru copii ai Logofătului Tă
utul-morţi fiind pilrintele lor in viaţă-po
melnicul familiei, publicat, după un grafit, de 
d. Iorga (o .c. ,  p. 484), menţionează numai pe 
băeţi : «Pătraşco» şi << Toader». Fetele poartă 
alte nume : <<1\nesiia», <<.Mă rica» şi «Nasta
siia». Pe aceasta din urmă o găsim zugrăvită 
şi in portretul ctitoricesc din biserică, împre
ună cu tatăl ,  cu mama (in pomelnic Magda
lena) şi cu fraţii Pătraşco şi <<Ion», după cum 
se poate vedea din următoarea descriere pe 
care o dă d-1 Iorga in scrierea citată (p. 482) 
şi pe care o retipărim aci, spre a se referi 
la reproducerea dată la pagina 2 10. 

«Ioan Tăutul Logofătul («Ionil Tăutu!U Lo 
gofăth) e înfăţişat având pe cap o pălă rie 
umflată, fără margini, jos cu o margine stri
cată, şi lăsată pe ceafă. E aceeaş ca in ci)i
purile de boieri ctitori în - mănăstirile buco
vinene dela inceputul veacului  al XVI-lea. 
1\re mustaţa roşie, barba rasă, peste l)aina 
de brocard e un guler de blană. Lângă dânsul 
sunt fiii : "Pătraşco " şi " Ion � " - Soţia lui, cu 
o pălărie asemănătoare, poartă o l)aină verde, 
cu mâneci albe, peste una roşie, şi la gât un 
şirag de mărgărîta r. Fetiţa, Nastasia (sic) , 
are diademă şi mărgăritar la gât, căzând in  
lanţuri lungi». 

Cf. ş i  descrier�a lu i  N.  Filipescu - Dubău 
in Dicţionarul geografic al judeţul ui Doro
l)oiu (Bucureşti 1 891 , p. 14) precum şi acea 
dată de Al. Odobescu in raportul Rămăşite 
antice din judeţul Dorol)oiu ,  publ icat mai 
întâi in .Monitorul Oficial din 1 3  Iulie 1 871  
apoi, revăzut ş i  completat, in  a le  sale Scrieri 
l iterare şi istorice (li, pp. 2 1 7-8). - D upă 
acest portret al Log. Tăutul dela Bălineşti 
a intocmit G l). 1\saki, in ci)ip fantezist, cu 
<<veşminte mai  mul t  lucsoase decât autentice» , 
(Odobescu, 1. c.) , cromolitografia sa foarte 
răspândită pe vremuri in foi volante şi 
reprodusă şi in grupul istoric din Calen
darul pentru Românii din Principatele Da
n ubiene, din 1 856. 

Pe lângă aceşti copii ai Logofătului Tăutul, 
în b iserica dela Bălineşti mai dorm somnul 
de veci şi alţi membti ai famil iei. 

Astfel, mai întâi, sub o t0t aşa de frumos 
săpată şi ornamentată piatra ca cele reproduse 
mai sus, o .Marie, maică a lui Dragotă «Tău
tulovici» (fig. 7). 

Ţ �b.H rpo&b. S r-:p.rc r· r Ap,rroT� T·b.STt-1/\CIK H 'I "  

1\\TPH CKNH • K rrkrH U b.l IU p'iH • � l if<E H r rp·kc-r,r&H 

CA\ Kb. K'k'I I I EI\\ " 1-Vi.>�ITk.H,\\ • R1\T\\I • /:!3 • ,\\,\fi. Kr.  

- ACEST J\1\0RMĂNT L-A INFRUMUSETAT 
D RAGOTĂ TĂUTULOVICI MAICEI SALE CNEA
GHI  El J\1\ARIEI ,  CARE S'A PRESTĂVIT LA VE
Ş !CELE LĂCAŞURI IN ANUL 7007 ( - 1499), 
MARTIE 23. 

Acest Dragotă Tăutulovici era diac domnesc. 
Ca atare il găsim menţionat, tocmai in această 
vreme, in două documente din 1 497 (la 1. 
Bogdan, Documentele l ui Ştefan cel Mare, 

1) In inscripţie greşit : ••p·krn.dKH. 
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2 1 6  BULETI UL CO.vUS!UI II  MO, UME:'-ITELOR ISTORICE 

II, pp. 1 0!! şi 1 1 0) , ambele date in Vaslu i ,  
unde indeplinise aceiaş slujbă de diac , intre 
1 465 şi 1 472 (1. Bogdan, op. cit., I, p. 88 

7. Mormântul Mariei, maica lui Dragotă 
Tăutulovici. 

şi II, p .  246) un alt Tăutul, negreşit tatăl 
celui dintâi. - Filiaţiunea aceasta, ne ates� 
tată documentar, se impune prin succe� 
siunea de timp, de loc şi de ocupaţie a celor 
doi dieci domneşti şi prin faptul că Dragotă 
IŞI zicea «Tăutulovici», - deci al Tăutului. 

In ce raport de rudenie să fi fost acest 

Tăutul cu marele Logofăt al lu i  Ştefan�cel� 

8. Mormântul l\ngelinei, jupâneasa lui Drăgan 
Tăutul ( 161 7). 

Mare, nu ni se arată, după cât cunosc, in nici 
o mărturie. Imprejurarea insă că soţia lui .Ma� 
ria - o cneagbină-a fost inmormântată la 
Bălineşti, înainte încă de a sfârşi zidirea bi� 
sericii de aci şi alăturea cu copiii ctitoru
lui, ne indică un grad de rudenie foarte 
apropiat,-presupun cbiar frate. 
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INSCRIPŢi i LE BISERICI I Dl T BĂU EŞTI 2 1 7  

I n  acest caz, această Marie ,  maica a lui  
Dragotă, ar fi cumnata Logofătului Tăutul, iar 
acel Toader «Dragotovici», deci  fiu al lui  
Dragotă-al cărui mormânt de asemenea se 
găseşte în b iserică - i-ar fi un nepot de 
nepot. 

Inscripţia de pe mormântul acestuia e frag
mentată şi ştearsă (Bg. 9). După lectura d-lui 
Iorga, ea ar avea următorul cuprins : 

potul-Toader al lu i  Dragotă (Dragotovici) 
au îndeplinit funcţiunea de pisari domneşti ,  
Ş i  e firesc . Slovaci de  origină, cum îi arată 
numele - Românii din 1\rdeal numesc şi 
azi Tăuţi (ung. Toti)) pe compatriotii lor din 
Nordul Ungariei - ei vor fi ştiut destul 
de bine slavoneşte, ca să poată sluji, cu toată 
priceperea, ca logofeţi în cancelaria dom
nească. Intre ei Dragotă ni  se arată dea-

9 . .1\'\.ormantul lui Toader Dragotovici (Tautul) prisarul. 

1 0. Mormantul Mariei. fiica lui Mii)ai Tăutul ( 1634/5). 

[fG'b.l·l fC'rb. rp.-&b. Tc-,1,..\] Ep� AP•IrOTOIW • I I H
c,lptl " � liKf 1-1 n p-kC'r<I (IW CRI l.:b. &-k4 1 1 0H  W&H
T·kt\H Ktl'r'' 1 S . . .  J\\ C I �tl] . 

= ACESTA ESTE MORMÂ TUL LUI TOADER 
DRAGOTOVICI PISARUL, CARE S'A PRESTĂVIT 
LA VEŞ !CELE LĂCAŞURI IN ANUL 7 . . . LU 1A 
LUI . . . .  

Cum vedem deci, tustrei : tatăl-Tăutur, 
fiul Dragotă al Tăutului  (Tăutulovici) şi ne-

sebit de iscusit, ca scriitor. Cum am spus, 
el a desenat, poate cl)iar şi  săpat, frumoasa 
inscripţie a bisericii. Din perfecta asemănare 
a tăeturii ş i  formei slovelor, constatăm că tot 
el a desemnat şi  - poate - săpat inscripţia 
şi ornamentaţia pietrei puse pe mormântul 
maică-sa. De altfel ambele inscripţii sunt lu
crate aproape in acelaş timp. 

In sfârşit, reproducerile noastre dau mor-
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2 1 8  BULETINUL COMISIUNII  MONUMENTELOR iSTORICE: 

minte"Ie a · două femei din neamul Tăutuleş
tilor din sec. al XVII. lntâiul (fig. 8) al J\n
gel i11t2i, jupăneasa Logofătului Drăgan Tăutul ,  
din 1 6 1 7, al doilea (fig . 1 0) - sub o piatră 
«CU o foarte ciu-dată şi cpmplicată săpătură» 
(Iorga o. c., p. 483)-al M�riei, fiica lui Mil)ail 
Tăutul Logofătul din 1 654/5. 

' 
Iată aceste două morminte : 

tG'l.i f'jl-'& • Sl-:pdCH AP'l.f'tiH ThSTS M f'-'

<f; [I]T " Kll'kf'H I IH  CKNH if H f'EMI H H " fiKf nptCTtiKi 

c-k• K'l. K'k4H�H W&HT-k1IH "  K1IT-' 13pK1 " •\\ [d ]H " 1\. 

=ACEST MORMÂNT L-A INFRUMUSEŢAT DRĂ
OA TĂUTU LOGOFĂT CNEAOHINEI SALE AN
OELINEI,  CARE S'A PRESTĂVIT LA VEŞNICELE 
LĂCAŞURI IN ANUL 7 1 25 ( = 1 6 17) ,  MAIU 30. 

fG1.11 Kd1\lfH  rpW& H i H  C 'l.T K-'PH H WKpdCii  lldll 
ili\ HXdHt\ T1.STS 1\f'(t>T. A !. LJHpH CKNH iliLip'ii fiKf 

H n p-kCTdKH c·k K!. K'k 4 H !. H  W&HTIIIH " K1\Tl\l " 

13p1\\f' " 1\\CLI,tl . . . •  

=ACEASTĂ PIATRĂ DE MORMÂNT A F ĂCUT-0 
ŞI IN FRUMUSEŢA T-0 DUMNEALUI MIHAIL 
TĂUTUL LOOOFĂTtJL fi iCEI SALE MARIEI ,  
CARE S'A PRESTĂVIT LA VEŞNICELE LĂCA
ŞURI IN ANUL 7 1 43 ( = 1 634/5) lUNA LUI . . . 

Legătura dintre aceşti noi 'Căutuleşti, ai 
sec. XVII, şi cei vecl)i, ai epocii lui Stefan
cel-Mare, a dat-o d. Gl). Gl)ibănescu in Su
rete şi zvoade V, pp. 1 75-6. E i  sunt urmaşii 
direcţi ai acestora şi nu va fi fără interes 
a arăta aci că, întocmai ca şi dânşii, au in
ceput cariera ca uricari domneşti. Astfel, cel 
d'întâi menţionat mai sus, Drăgan 'Căutul ,  e 
scriitor de documente al Movileştilor, apoi 
Logofăt şi în urmă Părcâlab de l)otin (GI)i
bănescu, lspisoace şi Zapise V, pp. 53, 71 , 76, 
1 33, 1 67, 228 şi 11-�, p. 54 ; 1\celaş, Surete şi 
Zvoade Il,p. 315 şiV, p. 236)-'Cot ca uricar pare 
că începe şi Mil)ail 'Căutul ,  Logofătul de mai 
târziu (Iorga, Studii şi Documente V, p. 2 19  şi 

Documentele Bistriţei II, pp. 25, 50, 51 ) ,  tatăl 
Mariei înmormântată la Bălineşti şi al lui 
Pătrăşcan 'Căutuj , marele Vornic de Câm
pulung, care, pe la sfârşitul sec. al XVII , a 
jucat un oarecare rol politic (V. Iorga, Docu
mentele familiei Callimacl)i, tabla). 

Cu fiii acestui&-Ion, Vasile, Sandu şi 'Coader 
(Studii şi Docur]wnte V, pp. 229 şi 232) - şi 
cu urmaşii lor ipcepe decadenta şi împră
ştierea neamului ,  care se coboară la treapta 
simplilor mazili. Din aceştia s'au ridicat mai 
târziu, la  începutul sec. XIX, cei din urmă 
'Căutuleşti cu rol politic şi cultural mai re
marcabil în Mol�ova. Genealogia lor ar me
rita să fie întoc�ită. 

Pe seama tutq,ror acestor generaţii de co
borâtori din neamul marelui Logofăt al  l u i  
Stefan-cel-Mare rămase, în  cursul veacurilor, 
purtarea de grij� a bisericii din B1lineşti .  
care ni s 'a păstrat până astăzi nealterată în 
vecl)ia ei construcţie. 1\şa cel puţin constată 
cei ce au cercetat-o mai de aproape : Odo
bescu în Scrieri (II ,  pp . 2 15  - 20) , şi d. N. 
Iorga în Neamul Românesc (1 91 1 : art. Eri , 
azi şi mâine). 

Cum amăndoi _?ceşti scriitori remarcă, sin
gur aco.per_i�ul: ă ' fost refăcut ; el nu mai co
respunde c'a cel dat in reprezentarea votivă 
a bisericii din portretul ctitoricesc. Faptul îl 
cunoaştem azi sigur, din însemnarea preotului 
Iosif luca, păstrată în copia unui Letopişet 
făcută de dânsul , - insemnare dată la iveală 
de d. C.  Giurescu in scrierea deja citată : 
Capitulaţiile Moldovei cu Poarta Otomană, p. 
52 şi nota 1 ,  şi in care se spune că refa
c.erea acoperişului se datoreşte Episcopului 
Calistru al Rădăuţilor şi Starostelui de Cer
năuţi Dimitrie Macri - "in zilele pr�a lumi
natului nostru Domn Io Mil)ai Racoviţă Vodă, 
vlto dela 1\dam 7229 ( - 1 721 )  msţa Mai 1 2 " .  

1\LEX LĂPED1\HI. 

RECTIFIC1\RE. - La articolul .Lămuriri asupra Buzeştilor" din fasc. 1 5  a acestui an, s a  strecurat un 
lapsus, in privinţa anului morţii lui Preda, care, după cum de altfel rezultă din docu-
mentarea textului inscripţiei, trebue să fie 1609 în loc de 16 10. V. D. 

http://patrimoniu.gov.ro


